
Página:1 de 2

PORTARIA Nº 010/2025

DE 11 DE JULHO DE 2025

O  DIRETOR-PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  APOIO  À  PESQUISA  E  À 
INOVAÇÃO  TECNOLÓGICA  DO  ESTADO  DE  SERGIPE  –  FAPITEC/SE,  no  uso  das 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Estadual nº 5.771, de 12 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei Estadual nº 9.472, de 11 de junho de 2024, e 

CONSIDERANDO o  disposto  no  item  14  do  Código  de  Ética  e  Conduta  da 
FAPITEC/SE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) seguintes servidores(as) para comporem a  Comissão de 
Ética da FAPITEC/SE:

I. Ítalo da Costa Santana, chefe do controle interno;

II. Hanne Silva Oliveira, gerente de recursos humanos;

III. Diron Nascimento Cruz, assessor de compras;

IV. Helder  dos  Santos  Sacramento,  assessor  de  apoio  e  desenvolvimento  de 
projetos;

V. Armando Guimarães de Gois, chefe da procuradoria jurídica.

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 99647-5197 / 99654-8827 -
CPNJ 07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: IIJT-OEAL-EPHS-KQGV Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Página:2 de 2

Parágrafo único:  Dentre os membro titulares, fica designado o(a) servidor(a) Ítalo 
da Costa Santana, chefe do controle interno, como Presidente da Comissão de Ética.

Art. 2º A Comissão de ética atuará conforme as atribuições previstas no Código de 
Ética  e  Conduta  da  FAPITEC/SE,  sendo  responsável  por  monitorar,  orientar,  esclarecer 
dúvidas, analisar condutas e propor melhorias relacionadas à ética institucional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Aracaju, 11 de julho de 2025

ALEX CAVALCANTE GARCEZ
Diretor-Presidente da FAPITEC/SE

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 99647-5197 / 99654-8827 -
CPNJ 07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: IIJT-OEAL-EPHS-KQGV Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: IIJT-OEAL-EPHS-KQGV

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/07/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Alex Cavalcante Garcez
***27269***
PRESIDÊNCIA - FAPITEC
Fundação de Apoio à Pesquisa e Inovação Tecnológica
do Estado de Sergipe
11/07/2025 12:50:50
(Docflow)





